

MONITOR MIGRACYJNY 3 1A/2023

Styczeń 2023

Przygotował: **Jan Wójcik**

Włochy zaostrzają przepisy wobec „statków ratowniczych”

Rządząca Włochami koalicja antyimigracyjnych partii Braci Włochów Giorgii Meloni, Ligii Północnej Matteo Salviniiego i Forza Italia Silvio Berlusconi wprowadza prawo pozwalające karać organizacje pozarządowe zajmujące się ratowaniem nielegalnych imigrantów na Morzu Śródziemnym i przywożeniem ich do Włoch.

Wśród nowych wymagań nakładanych na statki, które podejmą tzw. rozbitków na morzu jest niezwłoczny kontakt z portem i po otrzymaniu zgody natychmiastowe płynięcie w jego stronę, zamiast czekania na kolejne łodzie z imigrantami.

Do tej pory statki organizacji charytatywnych czekały po kilka dni, zbierając łącznie z różnych łodzi setki ludzi. Nowy przepis uderza w proceder, który polegał na tym, że aktywiści wiedząc gdzie docierają łodzie czekali w danym obszarze stanowiąc de facto ostatni etap drogi do Europy. Jednym z elementów utrudniających pracę organizacjom pozarządowym w tym przypadku będzie administracyjne wyznaczanie portów leżących dalej i zmuszanie ich do pokonywania większych odległości.

Drugi przepis uderza w państwa, które sponsorują przywożenie imigrantów do Włoch. Od teraz kapitan statku, pod karą 50 tysięcy euro, ma obowiązek poinformować uratowane osoby o możliwość złożenia azylu na pokładzie statku w państwie pod którego banderą statek pływa. Powtarzające się naruszanie tego przepisu może skutkować konfiskatą jednostki. Statki te często płyną pod banderami Niemiec i Norwegii.

Pojawiają się pytania, czy działania włoskiego rządu nie mają raczej wydźwięku propagandowego. Według raportu ministerstwa spraw wewnętrznych przy pomocy statków organizacji pozarządowych do Włoch dotarło w tym roku 10% ze 104 tysięcy imigrantów. W liczbach absolutnych to 10 tysięcy osób, a zdaniem ministerstwa obecność łodzi organizacji pozarządowych stanowi czynnik przyciągający. Organizacje twierdzą z kolei, że dane pokazują, że to nie one odpowiadają za masowe nielegalne przekroczenia granic.

Organizacje pozarządowe uważają, że nowe przepisy będą kosztować życie migrantów, którym nie będą mogli pomóc.

Frontex - przekroczenia granic wbrew przepisom

W listopadzie 2021 zmniejszyła się tendencja wzrostowa przekroczeń granic Unii Europejskiej wbrew przepisom. Jeżeli w ciągu pierwszych 10 miesięcy 2022 roku o 77% razy częściej niż w podobnym okresie 2021, to już za 11 miesięcy ten stosunek wynosi 69%. Dalej widoczne są spadki na granicach zachodnich prowadzących do Hiszpanii (o czym niżej w wiadomości) oraz na szlaku wschodnim lądowym, to nastąpiło przeniesienie ze szlaku centralnego śródziemnomorskiego (do Włoch), na szlak zachodniobałkański. Ma to związek z zimą i łatwością podróży lądowej, ale na wobec całej tendencji wzrostowej w 2022 roku w listopadzie nastąpił spadek IBC w stosunku do odpowiedniego miesiąca w 2021.

Przekroczenie granicy państwowej wbrew przepisom

Szlak	IBC Lis 2022	IBC Lis 2021	Zmiana r/r	% IBC Lis 2022
Zachodni Afrykański	611	3129	-80%	2%
Zachodni Śródziemnomorski	1 325	433	206%	5%
Centralny Śródziemnomorski	8 665	9589	-10%	32%
Wschodni Śródziemnomorski	4 507	2534	78%	17%
Albania-Grecja	55	61	-10%	0%
Zachodnie Bałkany	11 087	7307	52%	41%
Morze Czarne	0	0	-	0%
Wschodnie Granice Lądowe	472	559	-16%	2%
Razem	26 722	23 612	13%	

IBC - Irregular Border Crossing (nielegalne przekroczenia granic)

źródło: Frontex

Dalej prym wśród osób próbujących dostać się do Europy wiodą Syria i Afganistan, chociaż w przypadku tego ostatniego w październiku nastąpił spadek udziału w ogólnej liczbie migrantów. Na drugim miejscu są kraje Afryki Północnej, Turcja, Pakistan i Bangladesz, co jest związane z sytuacją ekonomiczną. Jednak w samym

październiku w pierwszej dziesiątce pojawili się także obywatele Wybrzeża Kości Słoniowej, Burundi i Gwinei. W dalszym ciągu mamy 3-krotny wzrost IBC ze strony obywateli Turcji i Egiptu oraz 4-krotny ze strony obywateli Pakistanu. 10 krajów odpowiada za prawie 80% nielegalnych przekroczeń granic unijnych.

Główne kraje pochodzenia	IBC sty-paź 2022	IBC sty-paź 2021	Zmiana r/r	% IBC
Syria	87 043	37 160	134%	28%
Afganistan	33 826	11 994	182%	11%
Tunezja	27 455	14 734	86%	9%
Egipt	19 882	6 630	200%	6%
Bangladesz	15 823	7 536	110%	5%
Maroko	14 639	12 784	15%	5%
Turcja	11 545	3 554	225%	4%
Pakistan	11 130	2 802	297%	4%
Algieria	9 549	12 362	-23%	3%
Irak	6 637	7 728	-14%	2%

Wiosną ostrzejsze przepisy dotyczące nielegalnych imigrantów

Polska przedstawiła projekt implementacji rozporządzeń PE i RE z 2018 dotyczących kontroli nad nielegalnymi imigrantami:

1. Wpis w ciągu 7 dni przez Komendę Główną Policji do bazy SIS II decyzji nakazującej powrót do kraju pochodzenia cudzoziemca oraz poinformowanie czy zrobi to dobrowolnie. Ma to na celu kontrolę tego czy imigrant nie posiadający tytułu prawnego do pozostawiania na obszarze UE rzeczywiście ten obszar opuścił. Jednocześnie poprawi to skuteczność deportacji.
2. Wpis do SIS II będzie zawierał też linie papilarne cudzoziemca, który otrzymał status osoby niepożądaney co ograniczy możliwość posługiwania się fałszywym paszportem.
3. Służby będą mogły cofnąć zgodę na pobyt humanitarny oraz prawo rezydenta długoterminowego UE z powodu zagrożenia dla bezpieczeństwa państwa.
4. Wobec osób znajdujących się nielegalnie na terenie UE zostanie wydłużony zakaz wjazdu na teren państw unijnych do 10 lat oraz skrócony zostanie czas na dobrowolny wyjazd, ponieważ niewielu migrantów decyduje się na realizowanie tego i trzeba szybciej podejmować inne kroki.

[msn.com](https://www.msn.com)

Prezydencja Szwecji zapowiada niespieszne prace nad paktem migracyjnym

Sztokholm przejmując przewodnictwo w Radzie Europejskiej na najbliższe 6 miesięcy zapowiedział, że w kwestii umowy migracyjnej co prawda Szwecja będzie starała się posunąć naprzód kwestię nowego paktu migracyjnego UE, ale nie należy oczekiwać, że kompletna migracyjna umowa pojawi się w trakcie tej prezydencji.

Na przeszkodzie zbyt wielu ustępstw w kwestii migracji stoi fakt, że prawicowy rząd zależy od poparcia w parlamencie udzielanego przez Szwedzkich Demokratów. Ambasador Szwecji w UE Lars Danielsson zapowiada, że chociaż „istnieją tematy tabu dla Szwedzkich demokratów” to on otrzymuje instrukcje od rządu.

[ft.com](https://www.ft.com)

Sąd Najwyższy zgadza się na wysyłanie imigrantów z Wielkiej Brytanii do Rwandy

Sąd Najwyższy 19 grudnia orzekł, że wysyłanie nielegalnych imigrantów do obozów dla uchodźców w Rwandzie jest zgodny z Konwencją o Uchodźcach. Celem tych działań brytyjskiego rządu jest zniechęcenie imigrantów do przepływania się przez Kanał La Manche na Wyspy Brytyjskie.

Wcześniej próby deportacji zostały zablokowane przez organizacje pozarządowe, które złożyły wniosek do sądu. Do czasu rozpatrzenia tego wniosku wszelkie deportacje wstrzymano. Spodziewana jest apelacja ze strony aktywistów.

[welt.de](https://www.welt.de)

Austria podpisała umowę migracyjną z Indiami

W zamian za ułatwienia dla legalnej migracji zarobkowej i studenckiej, Indie zgodziły się na readmisję swoich obywateli, którzy nielegalnie dotarli do Austrii. Minister spraw zagranicznych Austrii Alexander Schallenberg odwiedzając Indie powiedział, że problemem nie są legalni imigranci, a imigracja nielegalna, która znajduje się pod kontrolą przemytników i mafii.

W tym roku wnioski o azyl w Austrii złożyło 18 tysięcy obywateli Indii i była to jedna z liczniejszych grup narodowościowych na szlaku zachodniobałkańskim. Podobne umowy Indie podpisały z Niemcami, Danią, Wielką Brytanią, Francją.

[thenationalnews.com](https://www.thenationalnews.com)

Hiszpania: nielegalna imigracja w dół

Władze hiszpańskie poinformowały o spadku imigracji wbrew przepisom o 25% w stosunku do roku ubiegłego z prawie 42 tysięcy do 31 tysięcy imigrantów. Spadki odnotowano głównie wśród imigrantów przedostających się drogą morską. To drugi z rzędu rok, w którym nielegalna migracja spada, w przeciwieństwie to trendów na innych szlakach. W oświadczeniu rząd w Madrycie podał, że jest to skutek „promowania współpracy z krajami źródłowymi imigracji i tranzytu oraz wzmocnienia walki przeciwko mafiom, które przemycają ludzi”.

schengenvisa.info.com

Kontrole graniczne między Czechami a Słowacją pozostaną

Pomimo tego, że z powodu zimy spadła liczba nielegalnych przekroczeń granicy słowacko-czeskiej Praga zamierza utrzymać kontrole graniczne. Zmniejszy się jednak ich intensywność. Wydłużono także o 30 dni okres, w którym rząd czeski może rozmieścić na granicy wojsko.

Od września Czesi przeprowadzili kontrolę 2 milionów osób, uniemożliwiono 9 tysięcy prób nielegalnego przekroczenia granicy i ujęto ponad 130 przemytników.

euractiv.com

60-70% uchodźców z Ukrainy pracuje

„Można szacować, że 60-70 proc. uchodźców pracuje, co jest bardzo wysokim wskaźnikiem zatrudnienia”, zdaniem wiceprezesa Polskiego Funduszu Rozwoju Bartosza Marczyka. Według szacunków PFR z tego tytułu w podatkach i składkach z pensji uchodźców do budżetu wpłynęło ok. 4 miliardów złotych za rok 2022, a w 2023 roku wpłynie 6 miliardów. Po tak krótkim czasie taki procent zatrudnionych z 950 tysięcy uchodźców jest wysokim wskaźnikiem zatrudnienia.

bankier.pl